
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIȚIE Nr. 14 
privind convocarea Consiliului judeţean  
în şedinţa ordinară a lunii ianuarie 2026 

 
 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 În temeiul art. 134, 178 alin.(1), 179 alin. (6) şi art. 196 alin.(1),        
lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă 

ordinară,  în data de  29 ianuarie 2026, ora 1200. 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 

din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 

 
I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 1/2026 pentru aprobarea formei inițiale a 
Programului Anual de Achiziții Publice al Consiliului Judeţean Buzău 

pentru anul 2026; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 2/2026 pentru aprobarea finanțării parțiale a 
activității cluburilor sportive de drept public și privat înființate pe raza 

Unității Administrativ-Teritoriale județul Buzău până la aprobarea 
bugetului propriu al județului Buzău 2026; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 3/2026 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice - Proiect tehnic, a devizului general și reaprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru investiția „Eficientizare 

energetică a clădirii administrative C3 din incinta imobilului situat în 
Municipiul Buzău, B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48” finanțată în cadrul 

Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice, program coordonat de 
Administrația Fondului pentru Mediu – formă actualizată I; 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 4/2026 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Buzău nr. 62/28.02.2024 pentru aprobarea documentaţiei 
tehnico - economice – faza D.A.L.I, a indicatorilor tehnico - economici, 

şi a proiectului „Consolidare şi eficientizare energetică a clădirii corp C1 
– Serviciul de Ambulanţă Judeţean Buzău,, inclusiv extindere etaj 2 

retras şi lucrări conexe, propus spre finanţare prin Programul Regional 
Sud - Est 2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Acţiunea 2.1, 

Operaţiunea B – etapa I – forma actualizată; 
 

 



 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 5/2026 pentru aprobarea Planului anual de 
acțiune privind serviciile sociale administrate şi finanțate din bugetul 

județean pentru anul 2026; 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 6/2026 pentru  aprobarea  Raportului anual 

privind monitorizarea măsurilor prevăzute în Planul de menținere a 
calității aerului pentru județul Buzău în anul 2025; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 7/2026 privind modificarea componenței 

Comisiei de evaluare și selecție a asociațiilor și fundațiilor care pot 
primi subvenții de la bugetul județului Buzău, stabilită prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 58/2025; 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 8/2026 pentru aprobarea organizării evaluării 

anuale a managementului la Muzeul Judeţean Buzău, Teatrul „George 
Ciprian” Buzău şi Centrul Judeţean de Cultură şi Artă Buzău; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 9/2026 pentru aprobarea unor modificări în 

numărul total de personal, numărul de personal pe categorii, 
organigrama și statul de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Buzău; 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 10/2026 pentru inițierea demersurilor legale de 
înființare a unei Organizații de Management a Destinației la nivelul 

județului Buzău; 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 11/2026 pentru stabilirea unui mandat special 

reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor 
la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședința ordinară din 

data de 02.02.2026; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 12/2026 privind aprobarea tarifelor/prețurilor 
pentru prestațiile Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza 

contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public 
de administrare a domeniului public și privat al Județului Buzău, 

respectiv servicii de operare a deșeurilor din construcții și demolări, 
pentru anul 2026; 

 
II. 1.     RAPORT ANUAL al finanţărilor nerambursabile acordate conform  

Legii nr. 350/2005 din fondurile publice ale Judeţului Buzău în anul 2025 
pentru activități de tineret și pentru tineret; 

 

     2.  RAPORT privind monitorizarea utilizării subvenţiilor pentru 
activităţi de asistenţă socială în anul 2025, acordate în temeiul Legii  

nr. 34/1998 de Consiliul Judeţean Buzău asociaţiilor şi fundaţiilor române 
cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de 

asistenţă socială în Judeţul Buzău. 
 

Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate 
de Președintele Consiliului Județean Buzău. 

 
 

 
 



 
 

 
Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 

electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
Art.4. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

29 ianuarie se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, după cum 
urmează: 

 
1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al județului – pct. 1-12 ; 
 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetățenilor – pct. 1-12; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură – pct. 1,3,4,6,10,11,12; 

 
4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  

pct. 1,10,11,12; 
 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1,2,5,7-12. 

 
Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 

specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

 
Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 

Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii care se comunică public. 

 

 
 

BUZĂU,  22 IANUARIE 2026 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 
 
 

                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                  
             MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


